fol. 27 r.

fol. 43 v.

147. **Z** Inziber conditum sic fit ¹³⁾ ²²⁾ Recipe yringorum ¹⁴⁾ qui habent folia ad modum cretani marini: quod saraceni secacul vocant. ¹⁵⁾ bene radantur cum cultello. postea coquantur in aqua donec dimittant se stringi manibus ¹⁶⁾. postea abstrahantur ab aqua: et a lignis que sunt interius mundentur: et cum cultello frustatim incidantur ¹⁷⁾ et in mortario marmoreo bene pistentur ¹⁸⁾: et cum manibus ¹⁹⁾ exprimantur: ut aqua inde exeat. ponderentur libras .iii. et ponantur in libras .x. mellis dispumati et albissimi: et coquantur donec incipiant rubere et addatur libra .S. zinziberis frustatim incisi: et dimitte bullire tam diu ²⁰⁾ quod adhereat digito ²¹⁾ in (fol. 44 r.) marmore

fol. 43 v.

fol. 44 r.

1) NM alia magna. — 2) voor de verg. met F₁ zie woordenlijst; tot B anders bij NM. — 3) l. alopeciacis. — 4) L₂: ḡ.vi.; NM: exag. .i.S. — 5) Bij NM volgt polipodii. — 6) NM: Brassicae exiguae. — 7) NM: exag. .iii. — 8) NM: myrrhae. — 9) NM: ḡ.i. — 10) NM exag. .ii. De simplicia, die hierbij behooren, volgen bij NM achter B in deze volgorde: aloes, sem petros. absinth. pip. ni. añ exa .ii. — 11) Bij NM geen dosis opgegeven. — 12) NM: tepida. — 13) sic fit ontbreekt in F₁. — 14) tot 15) ontbreekt in F₁. — 15) zie 14); tot 16) eenigzins anders in F₁. — 16) zie 15). — 17) tot 18) ontbreekt in F₁. — 18) zie 17). — 19) ontbreekt in F₁. — 20) ontbreekt in L₂. — 21) zie 1) pg. 191. — 22) voor de verg. met NM zie woordenlijst.

elcs .3.ḡ. groffels nagle. canele. notenmuscaten. cardamomi. spyc.
elcs .1.8.ḡ. pinearum « mundarum ¹⁾. gesuvert. elx .3.ḡ. piscearum ²⁾
.3.ḡ. alle dese salmer in mingen. Dese confexie es zere gestijft
ende confortatijf in alle couden ziecheiden.

1) l. mundatarum. — 2) l. pistacearum.

supposito.¹⁾ postea tolle ab igne et impone pulverem istarum specierum. Recipe zinziberis .ʒ.iii. galange gariofilorum cinamomi nucis muscate cardamomi añ .ʒ.S. pinearum mundatarum .ʒ.iii.²⁾ et pistacearum .ʒ.iiii. zedoarie .ʒ.i. et .S.³⁾ dactillorum .ʒ.iiii.⁴⁾ et cum omnibus istis condiatur⁵⁾. stomachum confortat. digestivam virtutem adiuvat. vitio pectoris ex frigiditate valet. renes confortat. libidinem incitat. fol. 44 r.

ET⁶⁾ quia sufficienter de dispensatione omnium confectionum emplastrorum atque unguentorum diximus nunc videndum est de speciebus et herbis secundum proprium pondus et mensuras quod ad omnium supradictarum tam opiatarum quam laxativarum medicinarum et electuariorum receptionem pertinet⁷⁾. pondera igitur vel mensurae que in arte medicinali reperiuntur hec sunt que subtili ingenio ac solerti studio summa ordinavimus diligentia ad opus omnium in arte medicinali studere volentium: per quod ponderari⁸⁾ supradicte res ab uno .ʒ. usque ad libram .xii. unciarum per grana frumenti collecta. Incipiendum est igitur a scropulo. Scropulus est pondus .xx. gr. duo scropuli sunt .gr.xl. tres scropuli sunt .gr.lx. qui simul collecti faciunt .ʒ.i. exagium habet. gr. nonaginta que faciunt .ʒ.i. et dimidiam. sed ex totidem granis constat solidum. unde exagia sex vel solida sex faciunt dragmam⁹⁾ .i. Item .viii.ʒ.¹⁰⁾ faciunt .ʒ.i. centum et octo dramme faciunt libram .i. Quarta pars librae est mille et .lxxx.gr. Item medicinale sextarium vini vel olei seu aceti quod intrat in unguentis seu medicinis est pondus librarum .ii. et dimidie ad receptionem (fol. 44 v.) omnium medicinarum supradictarum sufficit. Pondera igitur singularum specierum pleniter agregando pondus proprium de omnibus ponderibus uniuscuiusque speciei collectum ordinavimus: et quantum de qualibet specie ad confectionem opiatarium et laxativarum medicinarum electuariorum et emplastrorum tro-